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CUIUS manicarum extremitas Ireso est ornata - UuNa planeia de DUTDUTA
tunıca CO ECCA pecten eburneus . guantiones Pallıum quod est altarıs
operiımentum CUMmM aurea Ccrux al pugiıllares eburne!l haec

Auomn1a ut diximus SUCCESSOT1 1I1CO ePISCODO ad nostrae ecclesiae ULl ıtatiem
darı praecıpimus raeter AaUuUTEAN CIUCEM ef 19) sacramentorium |
erreum tacıstorum et tunıcam majorI1 salvatorIis ecclesiae JUaC ad :lateranum 1cıtur re iıubemus.

In capella alatı! nostrIı 20.) missalıs ei Zl UuNus JDEr qu1
nocturnalıs 1cıtur DET ANNUMM psalter10 ei ymnarıo UNUuUmMmM A AH
paramentum Sacerdotale laneta de pallıo et 22) antıphonarıum
uUuNum DET uUSUum 230) 11 de ecclesia sanct! yppoliti F7zechielem
Cu pastoralı In uUuNO volumiıne 24.) Passionariıl er tons (25 206.)

Z0e) Anti-Duo ferjlales a dventu ad dominıcae resurrectionI1s diem.
phonarıum uUuNum NDET mMusicam artem Fiusdem ecclesiae planetae CUM Z
pluvialı et SE} dalmatıcıs ef 15 et tunicIs ei stolis ei manıpulis e{
cortinıs ef vestibus Itarıs CIn  - quibusdam al1ls ornamentis signata In
sacculo uNO S1Ccut in eodem scr1ptum inveniıtur 1n SCIIN1S nostrIis

evangeliorum] (28 29.) 11 nallıo et argento ornatı Ü uUuNus
:

evangeliorum er epistolarum (30 31.) DuoO sacramentorı1a res ae
Cu SUIS amiıctibus. x

e 09 Swarzenski, Heidelberg.

äDIe römische Ueberlieferung der Professiones el der Päapste.
In dem 10 an dieser Zeitschrift (1896) habe ch über die rage

der päpstlichen Glaubensbekenntnisse eine Abhandlung veröffentlicht,“ dıie
auch als Sonderabdruck erschienen i1st.5 Ihre Ergebnisse sind VOIN der
Kritik 1 allgemeinen anerkannt worden. mıl Friedberg nachte darauf
aufmerksam , dass über die Entstehungszel und SAg der Professio

i

Bonıifatıl VIII erst die diplomatische Forschung vollständige Sicherhei geben z  7  A
würde.“®

Soweit die ömische Ueberlieferung der Professio inbetracht
omm(t, habe ch diese Untersuchung unternommen, ohne indessen, W1Ee

x  F
ch gleich bemerken WIll, Z Ergebnissen gekommen se1In, welche den

diplomatischen Nachweils eines Vorkommens der Professio Bonifatıiı VIIIL

des Schreibers.
Z tunıca bIis gyuantones zwischen en Zeilen stghe11d‚ aber ON der an

Rasur, tast ıne Zeıile lang
AD A0

n  n Verlag Münster (Regensberg.)
5 Deutsche Zeitschrift Kirchenrecht. VII 1897 2
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1392 Kleinere Mıttheilungen
N  A  &1L}  Fr dem Konstanzer Konzile gestatteien ; die VON untersuchten and.-e“

Ta
schriften sind sämtlıch ]  ) als das Konzıl

uC CM Vergleich der verschiedenen Handschriften nıteinander
&C ervgabh keine Iür die ache bedeutsamıe Abweichungen ; CS ZGISCN sıch NUur

orlagen der verschiedenen Drucke die WIT aben Vermutlich entstammen
alle der nämlichen Quelle und sind die Abweichungen urch Flüchlig-
keıt ZU erklären.

Enthalten ist die Professio Bonitatıl an IN Cod Q161 76
als Juramentum SIVE Professio Pontificum de antıquis 1ıbris ecclesie sumpfa
DTECIDUEC O Diurno S1ie ISst hıer datiert 204 nd VINMN Bonifaz
wIıird genannt Diaconus cardınalis PS werden acht Konzılıen hlt In

V gleicher W eise steht die Professio 117 @(06 25892 C in (CCOöd
Bıbl Vat a1 steht das (CGilaubensbekenntnis 1111 den Konstanzer
(jlossen [Diese sınd auch nebst deı I?”rofessio IN Co0d Bibl Vat
lat 4905 147 enthalten Vorhe1 geht hie1 CIMn tractatus editus SUper D2O-
testate universalıis ecclesie E generalium concılıorum et alıı SIimıles Lractatus
der Basele1 /eıt 11 OC tolgt Ced acta 111 conclavı Avinionensi IN
elect ”etr] de „una

In Cod Vat lat 2535 der Acta nonnullorum Pontifiecum 1
Joanne X 11 L  € acl SIxtum | enthält tIindet siıch das Jekenn{inis wıieder
als Juramentum eifc hınter den acta auı | 43V Cod Bıbl Vat lati

Ar  Ar N 5302 enthält Auszüge AUS Registern Bibliothekskataloge dann „Infeudationes,
alıenationes donationes ecclesie KRomane acte« VON de1 Zeıt Johanns CIMJM ıs Z Dayıl [)arauft olg (von anderer Hand) 230 die l”rofessio,
vielleıch e1] S1C das Verbot de1l Inteudationes und alıenationes enthält?

W ıbl Vat |at 7160 birgt [“ x Onuphrio Panvınio „De rebus
antıquıs memorabılibus ei prestantıbus Basılice Vaticane. “ WOTIN Tolgende
Stelle vorkommt (T 379) ut le multis DaUCa DEFCUrTamM sacramentum Iud
qUO indıculum appellabant ah electo statım Pontifice de recia ıde IN
Vaticano prestar] solıtum DU  IcCaque eiusdem Sacrosanc{ie ( d mandata
ıtteris professio NAC (SC Basılıca) ad CUNCIOS christianos DOopulos nıtte-
AT ‚ Randbemerkung ut I0O suh N UMmM 313 3064 11 asservato
111 arch1vıio ecreio Vaticano] Iragmentis collectis CI eundem Yanvı-
1N1UmM de Pontiticıbus habetur SCQUCHNS exemplum Professionis el Rand-
bemerkung ut TO subh D 4() asservato ut supra] Diese
Tolgt dann 380 Hec est professio SUMIMMO Pontificum de antıquıs
ecclesie 1brıs et presertim TO Diurno sSumpta, S1C 1st tormelha
seizt EZO Diaconus vel Presbyter vel E.DISCODUS Cardınalis,
SONS Tahlz gleich der S Professio Bonifatil : 385 StTe S1C wıeder als

Alter der odd gebe ch nıcht A, weil hiıer ohne Bedeutung ist.
Diese wıird Finke AaUSs yıeilchzeitien =-S; veröffentlichen,
Die Paginierung des Cod geht durcheinander,
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Juramentum Professio eic. mit Nennung Roniftaz VII Hıer stehen
der Handschrı DE sechs Konzilien erwähnt, WAas ındessen ohne Bedeutung
ISt, we1l vorhergeht „Sancta QUOQUC OCLO unıversalıa concılla«“ eIC D  bgus dem Archivio ecreito Ist mMIr die F Professio Boniftatı] II
1Ur AaUus Cod arch. Vat Arm ) Z (jesicht gekommen ; ' der Cod
enthält „Miscellanea de SUTMMIS Pontificıbus, OT AH potestate, electione,
vita ef de agerarıo arCIs Angeli«“; hierunter befindet sıch die Professio als
CX antıquis ecclesie Komane 1brıs excerpfa ei precıpue TO Diurno,
CUIUS ineminit dist XVI rat CAN-. Sancta QqUOQ UG“ %

In God arch. Vat D H() ist erner eIN [ ractat enthalten „Che
11 SOMMIMMNMO DPontefice tando In Koma pIU obligato r'sedere JTCSSO Ia
chıesa d Dietro che In qualsıvog la altro U020, perö In quella stagıone n  n  n  Eparte dell’ anno che enza Inanıfesto pericolo 10 COMPOra ; « CS werden
dann die Vorzüge der ”eterskirche autgeführt

Quivi 1 pontefice nella S11a cONserratione prestava 1 ] o1uramento C  c  11
COTDO (1 Hetro de bene administrando pontificatu, e 91 vede lalla
formula 1e] Diurno Ca CON queste parole: „EZ0 ille misericordia [Jel
electus Iuturusque Jel gratiam 1UI1US apostolice sedis antıstes«“ eicCc

(Quivı al medes1immo empo { ”ontefice faceva la ”rofessione della
ede mandandone COIa allı DIINCIPI e patrıarchl Ineliteva l’originale SODTAa

”resentemCOTDO (1 ”ietro S  C ne] medesimo Diurno CAPD. 10
Professionis NOSIire pagınam “ etc Quella sottoscrittione „Ianc Yrofessionem
1n venerabile uum, D Detre apostole, ODTUN conservandamı “

(Quiv] Taceva Ia prıima solenne alloeulione al SUOÖ DOnOolo la CU1
formula O] egge nel imedesimo Diurno CON questa conclusione IS gitur
prelibatıs 10S dilect. e{ NOocC sacratissımum et venerabh. ”etr] A]).
princIpIs 11ex1is gen1ıbus Jesum Christum Impensive OTare“ ]
gYando DO1 DET {] telice SOVEINO lella christianıtäa. Aa

Wır haben also hier eine Nachricht über die drel laubensformeln
des Diurnus, WIE S1E auch (jarnıer oıbt I )a dem Verfasser obıger ellen f  W
der er Diurnus und die drel bezüglichen Formeln hbekannt SINd, wıird CT
SEeINE Kenntnis woh lediglich ihnen verdanken.

MNachforschungen über die der Ablegung eINes (Glaubensbekennt-
nisses In früherer Zeit mMussien sıch VOT allem auft den Malo etinl,
auch er Mallonis genannt, erstrecken.* In der vatiıcanıschen Bıbliothe
1ST über die Fxistenz eines sOlchen Buches nıiıchts ekannt v&Ich bın eshalh
be!l meılner früheren Vermutung stehen geblieben, dass sich 117 jenen
1laten das Buch eINeSs Kanonikers VON eier handele, der Deirus R
Mallius oder Manlius hiess. Auft dieses Ist, W1Ee mır Fınke mıitteıilte, schon
aufmerksam gemacht bel de KOossı (Inseript. hrıst urb. Komae VII Saec1Hl0

Hıerauf machte mich MT Ehses tIreundlichst aufmerksa1fi
Vgl „Die I?rof Kidel der Pänpste“ Z Köm. Q.-Schr 18906 O
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antıquiores omäa Der er  mie Archäologé handelt dort über
rühere ammlungen VON Inschriften, wobe!l er Mallıus vorübergehend er-
wähnt.*

Cod Bıbl Vat lat 7838° en Auszüge Aaus des Mallıus Werké
Cod Bıbl Vat lat 8093 bezeichnet einen Teıil sSeINeSs Inhaltes als hist

Manlıl de basılıca eirı archivıo eiusdem basılicae
compilatum. er der eine, noch der andere Cod en  1e Nachrichten
über die Professio : der erstiere wohl nıcht, weil C5 AT Auszüge sind, der
letztere räg den Vermerk „Deficıunt nonnulla. « Infolgedessen ass siıch
über das wirkliche Vorkommen bezüglicher tellen bel Mallius aus beiden
Codd ichts schliessen. Im zweıten an sSe1nNes monumentalen erkes
<1bt dann de Rossıi nähere Nachrichten über Mallıus und selne dl
Dr bezeichne den Cod Bıbl Vat. 23027 als praestantior apographis In allıc
Basılicae tabularıo servatıs, die G: emnach kennen 1NUSS ET vergleicht
den CX mıt Cod Bıbl Vat 06757 und lässt dann einen Abdruck folgen
VON ( MalLlıı descr1iptio Basılicae Vaticanae Romano presbytero AaucCcla.
Von eliner Professio findet sıch auch hier keine Spur, dass iINnan wohl
schliessen darf, dass als organischer Bestandtei des Schriftchens dıie Professio
11€ vorhanden DSECWESCH ISt, sondern mehr zufällıg CNIUSS des einen
oder anderen Exemplars (nil'l fine allonıs eir1“ beigefügt DEWESCNH
sein INay.

Ich habe sodann versucht, ob den Nachrichten aUuf den Grg
kommen waäre, dıie AaUus Maffeus Veg1us (De asılıca atıcana In Act anc)
Yla VII 02 abgedruckt SC Vegıius Werk, das übrigens auch bel
de KOossi* cıtlert ISt, ist übereinstimmend Bıbl 1C9 cod 1037, SOWIe Bıbl
Vat. lat 3 75() (Prachtband). Die In den Act anc abgedruckte Stelle steht
aul des Prachtbandes S1e stimmt N1IC 1Ur inhaltlıch sondern Del-
nahe WOTrÜIC übereın nıt der oben AaUs Cod Bıibl Vat lat 7160 abh-
gedruckten Stelle; ın dieser siınd als Quellen die beiden Bücher (n 313
uınd 225 des vatiıkanıschen Geheimarchivs genannt, auftf welche demnach
auch MatiTtfeus Veg1us zurückgehen dürtifte

1 A DE abh Aicuinea getate ad saeculıum USQUEC V qUO veilerum
lıtterarıum {udıia revivixere antıquis inscr1ption1bus colligendis 1e1NO videtur
NavVasse. Neque nNnım ad hoc studium referre DAr es{t, O1 QUIS data Occaslıone vetus
alıquod epigramma lbrıs inserult, puta Petrus Mallıus, qu1 X [[° saeculo de
Vaticana basıilica (ser1psit).

d XI De Mapheo Veg10 LaCEO, qu1 Vaticanae quidem basilicae
inlustria epigrammata medio Ssaeculo exscr1psit. DDe Rossı Vol IL om
1888 Iinden sich 343 Mitteilungen ber VegIius, auch die vatık. S
aufgeführt sSind 345 Tolgen excerpfta S Maphei Vegil de Basıl Vat ohne
die 1er inbetracht kommende Stelle.

Insceript. eic. Vol I ars. Roma 1888 193 IT Die
199 —92923

Descriptio eic.

& Vgl ineine Abhandlung 52; R.-Q.-S 18956 4A50
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Kann Somit, soweit der römische Bestand der Handschriften inbetracht

ommt, die vorhandene UVeberlieferung über die päpstlichen Glaubens-
bekenntnisse nıcht wesentlich vermehrt werden. ist insbesondere Z be-
achten, dass die Yrofessio Boniftatıl VIIT In Rom VE der Konstanzer Zeıt
und auch aı der Konstanzer Zeıt nhandschriftlich nıcht ZUu belegen 1ST
[J)ie Handschrift 296, die nach Raynald die Professio Bonıifati] ZUu
des 14 Jahrhunderts erwähnen soll, scheint verloren Zu SEIN.

Dennoch möchte ch WOLZ der / weiıfel Friedbergs, die VON 1to In
verstärktem Masse ausgesprochen wendeN meIlne Irühere TIThese nıcht
aufgeben, wonach die Fälschung zwıischen 204 und 314 entstanden Ist

Friedberg meint,“ die Analogieen, welche ch zwıischen der
Professio Bonıifatii und Iranzösischen Aktenstücken dargelegt habe, 1essen
die s ChKeIt Z  Y dass die Protfessio In späaterer Zeıit VON einem
jener Iranzöschen Kundigen geschmiedet worden SEe1 tto iIindet CS sonder-
bar, dass der Fälscher, noch VOT 311 AaNls erk QINg, Sal nıcht
mıt dem Einwande gerechnet habe quo Komanı Pontifices
1e NON profitentur de AaCciOo verbaliter Ferner ware CS unklug, gerade
Bonifaz eiIne Professio anzudichten, „logisch NUsSsSie der alscher TUr Cölestin
oder einen selner Vorgänger eine Professio erfinden, sSodass die Ungültig-keit der Abdankung Cölestins sich VOTN selbst erga Auffallen ISt, dass
die prägnanten AÄusdrücke Frenuntiare und cedere, die uUuNSs [ın jener gleich-
zeitigen] Stelle egegnen, in der Protfessio unterdrückt sind. “ Soweit tto

Um mıt einem etzten Einwande ZU beginnen, beweist das
Fehlen der beiden OTr{ie gegenuber den zahlreichen, ebenso nanten
Ausdrücken |1psam deseram, NON derelinquam, 1NON abnegabo, RS
1CaDO alıquatenus NECQUE YUACUMQUE Causa CHIUSCHMUE Metus
ve] periculı OCCaS1oNe, dımıttam vel INC segregabo abh 1DSa, SOWIE quamdıu AA E
in hac mmisera vita constitutus iuero, uamdiu VIXero, uamdıu vita mıhı
COmMes MK eie.) kaum etiwas

Sodann ist an der Thatsache nıcht rütteln, dass diese Ab- .
dankungsverbote sich VON allen Formeln Z1BPeNST In der 5.
Professio Boniftatıl vorfinden. [)DIieses Verbot später einzuschieben oder ZUu
einem anderen Zwecke, als um dıe Abdankungsunmöglichkeit Z beweisen,
hat bsolut kein SIin Il DIie Konstanzer (Ji0SSse erg1bt Ja auch, dass
INan die klaren Orte anders, als aut die Abdankung ZU deuten sıch
emüht Hatı

Für die weliteren Einschiebungen are CS NIC unmöglıch, dass SIEe
m Interesse des ; Kardınalates erst In der Konstanzer: Periode erfolgt

Deutsche Litteratur-Zeitung 1897 630
d O, 1D
Vgl neine Profess. Fidel {t. -S 15906 205 I
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CL diesem WAaTe Ian genötigt anzunehmen, dass der Von
Deusdedıiıt überlieferten Formel eiNne zweimalıge Fälschung vorg‘  mmen
worden WalCl, einmal HE FEinfügung des Abdankungsverbotes, dıe Ja

die Zeıt des ampfes SCOCN Bonitaz oder ndenken tallen
KTa CIN ZweIıitfes Mal durc JeN«EC die Kardınäle betreifende Stellen WAaSs
nhaltlıch nıicht unmöglıch sachlıch aber als durchaus unwahrscheinlich
erscheint

Was ch demnach als SYCH T bewlesen haben gy]laube, 1ST dass
die Stellen, welche die Professio Boniftatıl VII VON der Frormel des
Deusdedit unterscheiden, eben /eit des Kampfies (1294—1311)
die alte Forme]l eingefügt S1nd.

Miıt dem Finwande „ Qu0d Komanı Pontitices 1e NON DTO-
ıteniur de AaCTLO verbaliter“ brauchte der alscner Sal NIC rechnen da
JENES AUSs den Iranzösischen Kreıisen stammende Aktenstüc mı1T diesen

n orten sich den Eınwand selbst stel und ihn zurückweist yQUu14 LEQIi-

jentes NUuNC apatum facıte vVovent et profitentur haec 1a Sfaful
professio est AdNNECXAa ei secundum VOoLUmM interpretativum 1Ta obligat
SICU CINISSUM quod es1 videre SaCTIS ordinıbus subdiaconatu
diaconatu ei ONO e 1 eTCht Odienr WT SCH ern
IC s  A ST M ICTTASS: N Ar eser S tellean mıı dem InN1ePOLa-
at10 1d eN  IS c h \DISE WecC der Interpolation War Ja 1Ur die
Unmöglichkeit der Abdankung die Derechtigung der Machtansprüche
der Kardınäle bewelsen

Und arum sollte das Bekenntnis N1IC. dem Bonifaz zugeschrieben
werden da CS Ja altım facıte geschah un SfaLLL Papatus UNNEXA WT

ASs Bonıitaz sich un Handlungsweise hierdurch selbhst desavoulerte
Auf andere eıle iIrüheren Abhandlung hoffe ch gelegent-

lıch zurückzukommen Cn der alländer er Diurnus erschienen 1ST
auch übe1l Deusdedit SInd NC Veröffentlichungen in Vorbereıitung, deren
vielleicht überraschende Ergebnisse WIT vorläufig abzuwarten gedenken

o1tiried uüschHhbel

Zur CGieschichte der Sklavereı Florenz Jahrhundert.“
S IS bekannt WIC SEeIT der des 14 Jahrhunderts orjientalısche

Sklavınnen viel seltener Knaben und Jünglinge nach alıen besonders

Vgl INeEINE Abhandlung 1896 439
er die Sklaverel 1111 Zeıitalter der Renaissance exIistiert CIOCHC

Literatur vgl u dt Die (Cuktur der Renalissance in talıen Auflage
I5aVOIN Geiger 703 1 Ba 91 Ia 1ta priıvata del Fiorentinl,

ıta talıana nel rinascımenio 5! P.as O; (jesch Päpste
ufl besonders Reu OMT orjlentaliıschen Sklavinnen Florenz 14,
ınd Jahrh Hist, Jahrb der 18806 51 {f


